21. Et le roi dit à Joab : Voilà que je suis apaisé et que j'agis selon ta parole. Va donc, et rappelle mon fils Absalom.

22. Et Joab, tombant prosterné contre terre, adora et bénit le roi. Et Joab dit : Aujourd'hui votre serviteur a compris que j'ai trouvé grâce à vos yeux, seigneur mon roi, car vous avez fait ce qu'a dit votre serviteur.

23. Joab se leva donc et alla à Gessur et amena Absalom à Jérusalem.

24. Mais le roi dit : Qu'il retourne dans sa maison et qu'il ne voie pas ma face. Absalom retourna donc dans sa maison et ne vit pas la face du roi.

25. Or, il n'y avait pas dans tout Israël un homme beau comme Absalom; il était extrêmement gra-

ad sinistram, nec ad dexteram est, ex omnibus his quæ locutus est dominus meus rex; servus enim tuus Joab, ipse præcepit mihi, et ipse posuit in os ancillæ tuæ omnia verba hæc.

20. Ut verterem figuram sermonis hujus, servus tuus Joab præcepit istud; tu autem, domine mi rex, sapiens es, sicut habet sapientiam angelus Dei, ut intelligas omnia super terram.

21. Et ait rex ad Joab : Ecce placatus feci verbum tuum; vade ergo, et revoca puerum Absalom.

22. Cadensque Joab super faciem suam in terram, adoravit, et benedixit regi; et dixit Joab : Hodie intellexit servus tuus, qui inveni gratiam in oculis tuis, domine mi rex; fecisti enim sermonem servi tui.

23. Surrexit ergo Joab et abiit in Gessur, et adduxit Absalom in Jerusalem.

24. Dixit autem rex : Revertatur in domum suam, et faciem meam non videat. Reversus est itaque Absalom in domum suam, et faciem regis non vidit.

25. Porro sicut Absalom vir non erat pulcher in omni Israel, et decorus nimis, a vestigio pedis usque

dente que le roi ne sait où elle veut en venir, mais comprend cependant qu'elle n'est que l'instrument d'un autre.

19. — *Nec ad sinistram, nec...* C'est-à-dire, le roi a touché juste, a deviné la vérité.

20. — *Ut verterem figuram sermonis hujus.* C'est-à-dire, pour désigner ainsi la chose. — *Ut intelligas omnia...* Par ces paroles flatteuses elle cherche à bien disposer l'esprit du roi.

6. Retour d'Absalom à Jérusalem, grâce à l'influence de Joab, XI, 21-28.

24. — *Feci verbum tuum.* J'ai fait selon tes désirs, j'ai décidé le rappel d'Absalom.

22. — *Hodie intellexit...* Les paroles de Joab donnent à entendre qu'il avait déjà souvent demandé la grâce d'Absalom, sans pou-

voir l'obtenir. Probablement ce fut pour cette raison que David soupçonna que Joab avait inspiré la femme de Thécua.

23. — *In Gessur...* V. XIII, 37.

24. — *Et faciem meam non videat.* La grâce d'Absalom n'était pas complète, et la colère du roi n'était pas entièrement calmée. On peut d'ailleurs présumer que le coupable ne montra pas beaucoup de repentir, et ne chercha guère à obtenir son pardon. En tout cas, la conduite de David, en cette occasion, peut être taxée d'imprudente et devait avoir les résultats les plus funestes. — *In domum suam.* Ces paroles peuvent donner à penser qu'Absalom ne jouissait pas d'une liberté pleine et entière, et dut vivre retiré dans sa maison.